
N° % N° % N° % N° % N° % N° %

1960 8827 24 0,27 13 0,15 6 0,07 8 0,09 36 0,41 470 5,3

1961 8851 43 0,49 8 0,09 11 0,12 13 0,15 36 0,41 489 5,5

1962 8239 38 0,46 14 0,17 5 0,06 4 0,05 34 0,41 556 6,7

1963 9239 35 0,38 16 0,17 8 0,09 12 0,13 40 0,43 557 6,0

1964 8743 30 0,34 17 0,19 4 0,05 10 0,11 34 0,39 557 6,4

1965 9035 35 0,39 13 0,14 5 0,06 7 0,08 43 0,48 529 5,9

1966 9184 39 0,42 18 0,20 9 0,10 7 0,08 37 0,40 556 6,1

1967 8938 39 0,44 15 0,17 11 0,12 16 0,18 37 0,41 572 6,4

1968 9568 36 0,38 15 0,16 6 0,06 11 0,11 42 0,44 596 6,2

1969 9791 43 0,44 19 0,19 9 0,09 10 0,10 51 0,52 664 6,8

1970 10225 53 0,52 19 0,19 10 0,10 9 0,09 51 0,50 656 6,4

1971 9857 50 0,51 19 0,19 20 0,20 25 0,25 35 0,36 684 6,9

1972 9076 62 0,68 19 0,21 13 0,14 15 0,17 72 0,79 735 8,1

1973 9161 68 0,74 24 0,26 13 0,14 14 0,15 47 0,51 733 8,0

1974 9001 70 0,78 19 0,21 10 0,11 12 0,13 40 0,44 701 7,8

1975 8683 78 0,90 25 0,29 11 0,13 22 0,25 53 0,61 827 9,5

1976 8564 71 0,83 28 0,33 13 0,15 10 0,12 59 0,69 859 10,0

1977 8036 88 1,10 30 0,37 14 0,17 15 0,19 51 0,63 912 11,3

1978 7555 83 1,10 29 0,38 8 0,11 26 0,34 50 0,66 821 10,9

1979 8192 104 1,27 34 0,42 12 0,15 15 0,18 74 0,90 903 11,0

1980 7959 124 1,56 27 0,34 14 0,18 18 0,23 71 0,89 1000 12,6

1981 7976 96 1,20 35 0,44 12 0,15 17 0,21 61 0,76 1005 12,6

1982 8142 119 1,46 32 0,39 10 0,12 12 0,15 80 0,98 1070 13,1

1983 8499 122 1,44 38 0,45 17 0,20 16 0,19 57 0,67 1046 12,3

1984 8250 127 1,54 33 0,40 13 0,16 14 0,17 77 0,93 1065 12,9

1985 8991 122 1,36 38 0,42 13 0,14 18 0,20 73 0,81 1105 12,3

1986 8942 152 1,70 32 0,36 21 0,23 19 0,21 81 0,91 1161 13,0

1987 9105 143 1,57 49 0,54 18 0,20 22 0,24 74 0,81 1236 13,6

1988 9382 137 1,46 36 0,38 7 0,07 24 0,26 81 0,86 1239 13,2

1989 9557 156 1,63 44 0,46 19 0,20 24 0,25 87 0,91 1336 14,0

1990 9799 171 1,75 40 0,41 16 0,16 21 0,21 109 1,11 1398 14,3

1991 9683 130 1,34 35 0,36 25 0,26 27 0,28 113 1,17 1345 13,9

1992 10143 174 1,72 43 0,42 23 0,23 26 0,26 75 0,74 1464 14,4

1993 10669 174 1,63 13 0,12 24 0,22 23 0,22 91 0,85 1532 14,4

1994 10983 155 1,41 48 0,44 23 0,21 31 0,28 89 0,81 1479 13,5

1995 11032 144 1,31 53 0,48 25 0,23 24 0,22 97 0,88 1601 14,5

1996 11161 176 1,58 38 0,34 24 0,22 14 0,13 115 1,03 1685 15,1

Fuente:  Contraloría General de la República.
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Labio, Cav.Bucal 
y Laringe

Tráquea, 
Bronquio y 
Pulmón

ANEXO N°. 3 RAZON DE MORTALIDAD PROPORCIONAL

EN LA REPUBLICA DE PANAMA.

AÑOS:  1960 - 1996

ANEXO N°.4 RAZON DE MORTALIDAD PROPORCIONAL



N° % N° % N° % N° % N° % N° %

1980 7959 92 1,16 550 6,91 474 5,96 171 2,15 434 5,45 16 0,20

1981 7976 114 1,43 645 8,09 441 5,53 178 2,23 403 5,05 28 0,35

1982 8142 117 1,44 697 8,56 448 5,50 144 1,77 471 5,78 24 0,29

1983 8499 104 1,22 740 8,71 567 6,67 171 2,01 443 5,21 28 0,33

1984 8250 126 1,53 668 8,10 551 6,68 148 1,79 438 5,31 30 0,36

1985 8991 113 1,26 822 9,14 582 6,47 228 2,54 378 4,20 29 0,32

1986 8942 135 1,51 880 9,84 660 7,38 147 1,64 365 4,08 35 0,39

1987 9105 139 1,53 874 9,60 641 7,04 174 1,91 428 4,70 36 0,40

1988 9382 122 1,30 881 9,39 608 6,48 201 2,14 382 4,07 38 0,41

1989 9557 137 1,43 849 8,88 670 7,01 147 1,54 375 3,92 45 0,47

1990 9799 139 1,42 964 9,84 679 6,93 148 1,51 417 4,26 41 0,42

1991 9683 118 1,22 959 9,90 683 7,05 206 2,13 350 3,61 35 0,36

1992 10143 138 1,36 1045 10,30 843 8,31 182 1,79 364 3,59 45 0,44

1993 10669 166 1,56 1048 9,82 733 6,87 227 2,13 481 4,51 56 0,52

1994 10983 151 1,37 1185 10,79 742 6,76 271 2,47 439 4,00 38 0,35

1995 11032 137 1,24 1124 10,19 740 6,71 196 1,78 417 3,78 36 0,33

1996 11161 141 1,26 1131 10,13 731 6,55 207 1,85 404 3,62 48 0,43

Fuente:  Contraloría General de la República.

 POR ENFERMEDADES ASOCIADAS AL TABAQUISMO

EN LA REPUBLICA DE PANAMA.

AÑOS:  1980 - 1996

AÑOS
Defunciones 

Totales

Enfermedades Asociadas al Tabaquismo

Enfermedad 
Hipertensiva

Enfermedad 
Cerebrovascular

Infarto Agudo 
del Miocardio

Bronquitis 
Cronica y las 
no especif. 
Enfisema y 

Asma

Otras Enf. 
Isquemicas 
del Corazon

Ulcera 
Gastrica y 
Duodenal



N° % N° % N° % N° % N° %

1960 470 24 5,1 13 2,8 6 1,3 8 1,7 36 7,7

1961 489 43 8,8 8 1,6 11 2,2 13 2,7 36 7,4

1962 556 38 6,8 14 2,5 5 0,9 4 0,7 34 6,1

1963 557 35 6,3 16 2,9 8 1,4 12 2,2 40 7,2

1964 557 30 5,4 17 3,1 4 0,7 10 1,8 34 6,1

1965 529 35 6,6 13 2,5 5 0,9 7 1,3 43 8,1

1966 556 39 7,0 18 3,2 9 1,6 7 1,3 37 6,7

1967 572 39 6,8 15 2,6 11 1,9 16 2,8 37 6,5

1968 596 36 6,0 15 2,5 6 1,0 11 1,8 42 7,0

1969 664 43 6,5 19 2,9 9 1,4 10 1,5 51 7,7

1970 656 53 8,1 19 2,9 10 1,5 9 1,4 51 7,8

1971 684 50 7,3 19 2,8 20 2,9 25 3,7 35 5,1

1972 735 62 8,4 19 2,6 13 1,8 15 2,0 72 9,8

1973 733 68 9,3 24 3,3 13 1,8 14 1,9 47 6,4

1974 701 70 10,0 19 2,7 10 1,4 12 1,7 40 5,7

1975 827 78 9,4 25 3,0 11 1,3 22 2,7 53 6,4

1976 859 71 8,3 28 3,3 13 1,5 10 1,2 59 6,9

1977 912 88 9,6 30 3,3 14 1,5 15 1,6 51 5,6

1978 821 83 10,1 29 3,5 8 1,0 26 3,2 50 6,1

1979 903 104 11,5 34 3,8 12 1,3 15 1,7 74 8,2

1980 1000 124 12,4 27 2,7 14 1,4 18 1,8 71 7,1

1981 1005 96 9,6 35 3,5 12 1,2 17 1,7 61 6,1

1982 1070 119 11,1 32 3,0 10 0,9 12 1,1 80 7,5

1983 1046 122 11,7 38 3,6 17 1,6 16 1,5 57 5,4

1984 1065 127 11,9 33 3,1 13 1,2 14 1,3 77 7,2

1985 1105 122 11,0 38 3,4 13 1,2 18 1,6 73 6,6

1986 1161 152 13,1 32 2,8 21 1,8 19 1,6 81 7,0

1987 1236 143 11,6 49 4,0 18 1,5 22 1,8 74 6,0

1988 1239 137 11,1 36 2,9 7 0,6 24 1,9 81 6,5

1989 1336 156 11,7 44 3,3 19 1,4 24 1,8 87 6,5

1990 1398 171 12,2 40 2,9 16 1,1 21 1,5 109 7,8

1991 1345 130 9,7 35 2,6 25 1,9 27 2,0 113 8,4

1992 1464 174 11,9 43 2,9 23 1,6 26 1,8 75 5,1

1993 1532 174 11,4 13 0,8 24 1,6 23 1,5 91 5,9

1994 1479 155 10,5 48 3,2 23 1,6 31 2,1 89 6,0

1995 1601 144 9,0 53 3,3 25 1,6 24 1,5 97 6,1

1996 1685 176 10,4 38 2,3 24 1,4 14 0,8 115 6,8

Fuente:  Contraloría General de la República.
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Faringe

CUADRO No. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE DEFUNCIONES

EN LA REPUBLICA DE PANAMA.

AÑOS:  1960 - 1996

Esofago
Cervico 
Uterino




